FAVOR ENVIAR PARA O CARTÓRIO DO 1º OFÍCIO DE CATALÃO

República Federativa do Brasil - Estado de Goiás

Poder Legislativo - Câmara Municipal de Catalão
“Gabinete do Vereador Rodrigão”

Plenário, 26 de abril de 2022.

Moção de Pesar nº ______

Excelentíssimo Senhor JAIR HUMBERTO DA SILVA
PRESIDENTE DESTA CASA DE LEIS

CATALÃO/GO

O Vereador Rodrigo Alves Carvelo – Rodrigão, no uso de suas atribuições

constitucionais, vem à digna presença de vossa excelência requerer que,
após ouvido em plenário nesta Casa Legislativa, encaminhe uma MOÇÃO

DE PESAR à FAMÍLIA DE

JOÃO ENÉIAS BRETAS NETTO, pelos motivos abaixo expostos:

JUSTIFICATIVA: Deixou-nos João Enéias Bretas Netto, homem

inteligente, influente, dinâmico e sobretudo muito querido por toda a

cidade. Sempre atualizado, conhecedor da política nacional, João Enéias

sempre foi referência opinativa sobre os caminhos de nosso país, além de

dominar com elevada intelectualidade qualquer outra temática do

cotidiano e sempre com uma conversa agradável e gostosa. João Enéias

foi um pouco de tudo, cartorário, palestrante cursilhista, tesoureiro

campeão do CRAC em 1967, voluntário no Abrigo Antero e muito mais

atuou como grande ser humano, honesto e digno.

Deixa a esposa Maria Ignêz Campos, os filhos Paulo Henrique e Cristina

Mesquita, netos e incontáveis amigos e admiradores os quais ele soube

como ninguém, cativar durante toda sua vida.

Faleceu em 24 de abril de 2022, deixando grande legado para a família e

pata todos os que o conheceram.